maneira amigável, a área de terras registrada no Cartório do 1º Oficio de Registro de 

Imóveis da Comarca de Alto Araguaia sob nº. 5.273, Livro 2, Fls. 1, a seguir descrita, 

tendo como proprietário o Sr. Ubirajara Rodrigues Nogueira de Rezende, inscrito no CPF 

sob o nº. 314.124.591-68, no total de 375 m² (trezentos e setenta e cinco metros 

quadrados), a título de justa indenização por desapropriação amigável, no valor de R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme laudo de avaliação do Poder Executivo, 

com as seguintes discriminações: 

I - Área do Lote 004: Um lote de terras situado na zona urbana da cidade de Ponte 
Branca – MT, com área de 375 m², dentro dos seguintes limites: 

Area Dimensão Confrontante

[...]

A presente lei tem como objetivo a desapropriação parcial de 
maneira amigável, de um lote de terras para continuidade da obra de pavimentação da 
avenida Beira Rio, sendo que o imóvel está localizado no local onde passará a avenida. 
O valor a ser pago pela desapropriação será de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).  

Nesse sentido, o Executivo Municipal espera a aprovação do 
Projeto que ora se apresenta, invocando o apoio e reconhecimento por parte dos nobres 
vereadores, a fim de que possamos dar continuidade aos serviços públicos neste 
Município.